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1. Inledning 

Kommunfullmäktige fastställde den 24 maj 2022 slutrapporten från 

fullmäktigeberedningen skolstruktur. Rapporten som arbetats fram 

partiövergripande under drygt två års tid hade som huvudsakligt syfte att skapa 

underlag för en långsiktig och hållbar fysisk skolstruktur i Östersunds kommun. 

Kommunens skolstruktur har behov av en långsiktig planering och det 

huvudsakliga syftet var att få en långsiktig politisk enighet kring skolans 

geografiska lokalstruktur, skolornas funktion och att skolor och förskolor kan bidra 

till kommunens attraktivitet. 

Kommunfullmäktige gav den 21 mars 2024, kommundirektören i uppdrag att 

tillsätta en förvaltningsövergripande arbetsgrupp bestående av nyckelpersoner 

inom berörda förvaltningar där Barn- och utbildningsnämndens presidium var 

styrgrupp. Uppgiften för arbetsgruppen var att ta fram en realiseringsplan för de 

närmaste 10 åren med fokus på kostnadseffektivitet. Hänsyn ska tas till 

förändrande omvärldsfaktorer, nya demografiska förutsättningar och kommunens 

investeringsutrymme.  

Kommunfullmäktige beslutade vid sitt sammanträde den 26 september 2024 att 

godkänna realiseringsplanen för 2024–2027 samt att bevilja uppskov med 

realiseringsplan för 2028–2032 till april 2025 

Vid sitt sammanträde den 16 april 2025 beslutade Kommunfullmäktige att utifrån 

ett anmält initiativärende från ordförande i Barn- och utbildningsnämnden, Rosi 

Hoffer (S) att det ska tas ett omtag kring arbetet med realiseringsplanen samt att 

realiseringsplanen ska ändra namn och format till Strategi för skol- och 

förskolestruktur 2025–2028 för att passa med Östersunds kommuns riktlinje för 

styrdokument.  

I stället för att som Kommunfullmäktige tidigare beslutat att det ska tas fram en 

realiseringsplan för åren 2028–2032 ska i stället en årligen uppdaterad 

realiseringsplan tas fram. Den årliga uppdateringen ska kunna hantera förändringar 

i förutsättningar, exempelvis demografiska och ekonomiska, samt även andra 

omvärldsfaktorer som förändrad lagstiftning. 

2. Syfte 

Syftet med denna rapport är att säkerställa att investeringarna ligger i linje med en 

hållbar och robust skol- och förskolstruktur. Grunden till att arbeta fram en hållbar 

och robust skol- och förskolestruktur är att barn och elever i Östersunds kommun 

ska klara sin utbildning, nå sin gymnasieexamen och utmanas i sitt livslånga 

lärande. Varje elev ska klara kunskapsmålen och nå sin fulla potential. Det är 

därför centralt att alla barn, unga och vuxna får det stöd som behövs. 

Vid en förändrad demografi kan investeringar, som behövs utifrån en förändrad 

kapacitet, komma att justeras. De investeringsbehov som bygger på åtgärder i 

underhåll samt brister i lär- och arbetsmiljöer finns fortsatt kvar. 



 

[DOCUMENT::Title] | Dokument-ID: [Document::Prefix] – [Document::Number] | Version: [Document::Version] 5 (29) 

Att se över den fysiska strukturen ska bidra till att frigöra resurser till pedagoger 

och undervisning, så att kvalitén ökar och kan bidra till elevernas lärande.  

Grunduppdraget handlar om att ha en skolstruktur som dels klarar de demografiska 

förändringarna i kommunen, dels säkerställer att kommunen är rustad för en positiv 

utveckling där skola och förskola både möter och bidrar till tillväxt och 

befolkningsökning. Även anpassningar till bättre kris, krig och klimatanpassningar 

bör beaktas. Exempelvis på landsbygden där enheter generellt är mindre bör man 

ändå satsa på att tillagningskök, av exempelvis kvalitetsskäl och krisrobusthet. I ett 

förändrat klimat ökar andelen extremväder och att ha tillagningskök på 

landsbygden minskar verksamhetens sårbarhet. Vid förändring till en ny 

skolstruktur behöver köken vara en viktig och genomtänkt parameter. 

Vägen framåt handlar om att planera långsiktigt för att förbättra lär- och 

arbetsmiljöer för barn-, elever och personal. Dessa punkter måste kalibreras mot 

kommunens möjligheter till investeringar, vilket har resulterat i en tidigare 

prioriterad åtgärdslista för grundskolan respektive förskolan. 

3. Avgränsningar 

I strategin för skol- och förskolestruktur 2025–2028 har vissa avgränsningar gjorts 

för att skapa en tydlig och överskådlig strategi.  

I kapitel 6 där kapacitet, framtida behov samt åtgärder för de olika skol- och 

förskoleområdena redovisas har de fristående aktörerna uteslutits. De fristående 

förskolorna i Östersund är i dagsläget 14 stycken och antalet platser är totalt 473. 

Det finns också 1 familjedaghem med 8 platser samt 2 stycken annan fristående 

pedagogisk omsorg med totalt 23 platser.  

Prognoser och bedömningar kring antalet förskoleplatser avseende fristående 

förskoleverksamheter är osäkra. Avstämningar görs två gånger per år av sakkunnig. 

Trenden följer den kommunala utvecklingen vilket medför en minskning av 

förskoleplatser och pedagogisk omsorg på de fristående enheterna. Mindre enheter 

är mer sårbara och har svårt att få till en hållbar och lönsam verksamhet. 

För grundskolan finns det 5 stycken fristående skolor som vi höstterminens start 

2024 totalt hade 1651 elever inskrivna. 

Prognosen och bedömningen kring antalet inskrivna elever i fristående grundskola 

under den kommande 10-årsperioden är svårt att förutse. Under de senaste 5 åren 

har antalet elever som är inskrivna i fristående grundskola ökat och det hänger 

främst ihop med Internationella engelska skolans etablering. Under läsåret 2023/24 

minskade antalet inskrivna elever i fristående grundskola. Den trenden håller i sig 

under läsåret 2024/25 även om det inte rör sig om så många elever. En rimlig 

bedömning är därför att antalet elever som är inskrivna i fristående grundskola 

kommer att ligga ungefär på dagens nivå. Detta eftersom det inte finns några kända 

planer på att någon av de befintliga skolorna kommer att utöka sitt elevantal eller 

att någon ny fristående grundskola planerar att etablera sig i Östersunds kommun. 

Skulle andelen elever i fristående skola, av någon anledning, minska ytterligare så 

innebär det med automatik fler elever i våra kommunala skolor. 
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4. Definitioner för kommande planering 

I avsnittet följer en sammanfattning av de inriktningar lyfts fram som viktiga i 

Fullmäktigeberedningens slutrapport och ger vägledning i kommande planering.  

4.1. Närhet 

Närhetsprincipen är en central del i planeringen av förskolor och skolor. 

Fullmäktigeberedningen slår fast att yngre barn i förskolan och de tidiga skolåren 

(F–3) i högre grad bör ha nära till sina enheter än äldre elever. För de äldre 

eleverna i årskurs 4–9 kan längre avstånd accepteras, eftersom de i större 

utsträckning kan ta sig själva till skolan och ofta är mer självständiga. För att 

definiera vad som räknas som ”nära” används kommunens skolskjutsreglemente 

som utgångspunkt, där elever som inte har rätt till skolskjuts anses ha rimligt 

avstånd. 

För förskolan i staden är närhet mer komplext att definiera, eftersom förskolorna 

framåt ska byggas större – med minst 68 platser och ofta upp mot 100–120. Därför 

kan inte närhet mätas i kilometer, utan snarare i hur tätt enheterna kan placeras. För 

landsbygden är förutsättningarna annorlunda, med större avstånd och färre enheter. 

Här måste man acceptera längre resvägar men samtidigt säkerställa att skolvägen är 

trygg och säker. 

Rapporten betonar att närhet är avgörande för att främja aktiva transporter. Om 

avståndet är rimligt väljer fler familjer gång eller cykel framför bil, vilket gynnar 

både folkhälsan och klimatmålen. Skolstrukturen påverkar alltså livsstilsval och har 

stor betydelse för hållbar samhällsutveckling. Därför är det viktigt att hitta en 

balans mellan närhet, antal enheter, kostnader och andra samhällsmål. 

Närhetsprincipen ska differentieras efter stad och landsbygd. I staden kan fler men 

större enheter placeras relativt tätt, medan landsbygden måste behålla en bredare 

spridning även om skolorna är små. På så sätt kan hela kommunen vara attraktiv att 

bo i, samtidigt som barns rätt till rimliga resvägar tillgodoses. 

4.2. Samlokaliserad förskola och skola som flexibel 

enhet 

En viktig inriktning är att förskolor och skolor i så stor utsträckning som möjligt 

ska samlokaliseras, särskilt på landsbygden. Eftersom elev- och barnunderlaget 

ofta är mindre och varierar över tid, skapar samlokalisering mer robusta enheter 

som klarar fluktuationer bättre. Lokalerna kan användas flexibelt och anpassas 

efter behov, vilket gör att man kan upprätthålla en långsiktigt hållbar struktur. 

Fördelarna med samlokalisering är flera. En gemensam enhet kan dela matsal, kök 

och personalutrymmen, vilket ger kostnadseffektivitet och bättre arbetsmiljö. 

Möjligheten till tillagningskök ökar också, vilket förbättrar matkvaliteten, minskar 

transporter och stärker krisberedskapen. Enheterna blir mindre sårbara när resurser 

kan delas. 
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I staden kan även mindre skolor stärkas genom att integreras med förskolor, vilket 

skapar större och mer resursstarka enheter. Exempel på detta finns redan i 

kommunen – bland annat i Orrviken där en F–6-skola och en förskola 

samlokaliserats, samt planerade projekt i Häggenås och Marieby. 

Samlokalisering kan även sträcka sig bortom förskola och skola, till andra 

samhällsviktiga verksamheter, exempelvis vård eller kultur. På så sätt kan orter på 

landsbygden få lokala nav som stärker service och attraktivitet. 

Sammanfattningsvis framhålls samlokalisering som en viktig strategi för att skapa 

flexibla, effektiva och långsiktigt hållbara enheter som kan möta variationer i 

barnkullar och samtidigt bidra till hela kommunens utveckling. 

4.3. Storlek på enheter 

Rapporten tydliggör att skolornas och förskolornas storlek behöver hanteras olika i 

stad och på landsbygd. I staden är målsättningen att skolor ska vara större, gärna 

med flera paralleller per årskurs. Detta ger bättre förutsättningar för undervisning i 

praktiska och teoretiska ämnen som kräver specialsalar, exempelvis NO, slöjd och 

hemkunskap. Större skolor kan också erbjuda ett bredare utbud av elevhälsa, 

specialpedagogik och språkstöd. 

På landsbygden gäller däremot andra premisser. Här föreslås att skolor kan vara 

enparallelliga, eftersom deras värde inte bara handlar om storlek och effektivitet 

utan också om närhet och att hålla landsbygden levande. Små skolor bidrar till 

attraktivitet, kvarboende och rimliga pendlingsavstånd för barnen. För att stärka 

små enheter kan digitala samarbeten skolor emellan användas, vilket gör att 

resurser kan delas över ortsgränserna. 

För förskolan anger rapporten ett spann mellan 68 och 120 platser som lämpligt. 

Denna storlek anses skapa stabila organisationer, samtidigt som enheterna blir 

tillräckligt stora för att hantera variationer i efterfrågan. I staden kan mindre 

förskolor läggas ner eller slås samman till större, mer hållbara enheter, medan man 

på landsbygden accepterar att förskolor ibland är mindre för att säkerställa närhet 

och tillgänglighet. 

Sammanfattningsvis betonas att storleken på enheter måste förstås i sin geografiska 

kontext: större enheter i staden för kvalitet och resurseffektivitet, mindre enheter på 

landsbygden för närhet och attraktivitet. 

4.4. Beläggningsgrad 

Fullmäktigeberedningen föreslår att kommunen på ett tydligare sätt behöver skilja 

på lokalplanering och verksamhetsplanering. Fullmäktigeberedningen föreslår att 

den planerande beläggningsgraden för förskolan ska ligga på mellan 95–97%. 

Vidare föreslår Fullmäktigeberedningen att den planerade beläggningsgraden för 

grundskolan ska ligga på mellan 85–90%. 
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Beläggningsgrad handlar om hur effektivt skolor och förskolor används i relation 

till sin kapacitet. Fullmäktigeberedningen föreslår att kommunen behöver skilja 

tydligare på lokalplanering och verksamhetsplanering. Lokalplaneringen ska 

säkerställa att det finns tillräcklig kapacitet över tid, medan 

verksamhetsplaneringen ska optimera nyttjandet av lokalerna. 

För grundskolan rekommenderas en planerad beläggningsgrad på 85–90 %. Detta 

innebär en överkapacitet på 10–15 %, vilket ses som nödvändigt för att klara 

variationer i elevantal, exempelvis när friskolor lockar eller tappar elever. Den 

kommunala skolan måste alltid kunna ta emot elever som återvänder från friskolor, 

vilket gör att flexibilitet är viktig. 

I förskolan används istället större enheter som buffertar – så kallade 

”gummibandsförskolor”. Dessa kan öppna eller stänga avdelningar beroende på 

efterfrågan, vilket gör att små förskolor slipper stängas helt under perioder med 

lågt barnantal. På så sätt skapas en mer robust struktur. 

Överkapacitet är också en viktig fråga i stad kontra landsbygd. I staden innebär det 

högre kostnader om många platser står tomma, medan man på landsbygden kan 

behöva acceptera högre grad av överkapacitet för att upprätthålla rimlig närhet. 

Sammanfattningsvis betonas att en viss buffert i systemet är nödvändig för att 

hantera variationer och säkerställa kvalitet. 

4.5. Socioekonomi 

Socioekonomiska faktorer spelar en stor roll i skolans inre arbete, men deras 

relation till den fysiska skolstrukturen är mer komplex. Rapporten framhåller att 

skolor och förskolor har en betydande symbolisk funktion – de signalerar 

samhällelig närvaro och kan bidra till ökad tillit och trygghet i områden. I 

socioekonomiskt svaga områden kan skolans placering därför vara särskilt viktig, 

både för tillgång till service och för känslan av att samhället prioriterar området. 

Samtidigt finns en risk att skolor i områden med homogen befolkning förstärker 

segregation, eftersom barnen främst möter andra från samma socioekonomiska 

bakgrund. Därför bör placeringen av skolor bidra till blandning och motverka 

inlåsningseffekter. 

Frågan kompliceras av det fria skolvalet, som gör att föräldrars val ofta påverkar 

blandningen mer än skolornas geografiska placering. Även om kommunen försöker 

skapa strukturer som stödjer integration, är det inte säkert att det får fullt 

genomslag i praktiken. 

Rapporten betonar att kommunen bör fortsätta bevaka hur socioekonomin påverkar 

skolstrukturen, bland annat genom stadsrumsanalyser. På så sätt kan man bättre 

förstå hur skolor kan bidra till jämlika livsvillkor. 
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4.6. Kök 

Måltiderna är en viktig del av barns och elevers vardag och har stor betydelse för 

både hälsa, lärande och trivsel. Fullmäktigeberedningen slår därför fast att maten i 

möjligaste mån bör tillagas nära barnen och eleverna, det vill säga i egna 

tillagningskök. Tillagningskök anses ge flera fördelar jämfört med mottagningskök. 

För det första förbättras matkvaliteten eftersom varmhållningstiderna blir kortare 

och maten kan serveras färskare. För det andra ger det bättre möjligheter att 

anpassa antalet portioner som tillagas, vilket minskar matsvinnet. Tillagningskök 

skapar också bättre förutsättningar att ta hand om matrester och använda dem på 

nytt sätt, något som inte är möjligt i samma utsträckning med mottagningskök. 

En annan viktig aspekt är robustheten. Tillagningskök gör verksamheten mindre 

sårbar vid bemanningsproblem eller krissituationer, eftersom man inte är beroende 

av långväga leveranser eller stora centrala kök. Detta blir särskilt viktigt i en tid då 

klimatförändringar ökar risken för extremväder och störningar i logistiken. På 

landsbygden, där enheterna ofta är mindre, är det ändå motiverat att satsa på 

tillagningskök just utifrån kvalitet, klimatnytta och krisberedskap. 

Samtidigt finns ett ekonomiskt perspektiv. När förskolor och skolor blir större 

enheter blir det mer kostnadseffektivt att ha egna tillagningskök, eftersom de kan 

betjäna många barn och elever. På så sätt kan kommunen både effektivisera 

kostnaderna och höja kvaliteten. Rapporten framhåller därför att köksfrågan måste 

vara en central parameter när nya skolor och förskolor byggs eller befintliga 

enheter byggs om. 

Sammanfattningsvis blir slutsatsen att tillagningskök bör eftersträvas i så stor 

utsträckning som möjligt, både i staden och på landsbygden. Det stärker kvaliteten, 

bidrar till hållbarhet och gör kommunen bättre rustad för framtida utmaningar. 

4.7. Dygnet runt-verksamhet 

Fullmäktigeberedningen föreslår att kommunen ska erbjuda dygnet runt-

verksamhet samt att det genomförs en analys avseende var det är mest lämpligt att 

verksamheten lokaliseras. 

Dock är dygnet-runt verksamheten inte en lagstadgad verksamhet utan ges som ett 

erbjudande till kommunens medborgare. Fortsatt utredning från Barn- och 

utbildningsförvaltningen krävs för att undersöka hur verksamheten bäst bedrivs.  

Barnomsorg på obekväm arbetstid är en viktig service för familjer som arbetar 

inom vård, omsorg, handel eller transport. Kommunens dygnet-runt-verksamhet är 

idag lokaliserad till Remonthagens förskola. Behovet är kopplat till föräldrar som 

arbetar skift, nätter eller helger, och som därför inte kan använda den ordinarie 

förskolans öppettider. 

Fullmäktigeberedningen föreslår att kommunen fortsatt ska erbjuda dygnet-runt-

verksamhet, men också att en analys görs för att avgöra var verksamheten bör 
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lokaliseras framöver. Lokaliseringen måste ta hänsyn till flera parametrar. En 

central aspekt är tillgänglighet med kollektivtrafik, eftersom många av de föräldrar 

som behöver denna service inte har bil eller arbetar tider då kollektivtrafiken är 

begränsad. Därför bör verksamheten placeras nära stomlinjer med hög turtäthet. 

En annan faktor är socioekonomi. I områden med svagare socioekonomiska 

förutsättningar är behovet ofta större, och en närhet till dygnet-runt-förskola kan 

göra det möjligt för fler ensamstående eller resurssvaga familjer att arbeta. Detta 

kan i sin tur bidra till bättre livsvillkor och jämlikare förutsättningar för barnen. 

Rapporten framhåller också att lokaliseringen bör ske nära bostadsområden snarare 

än arbetsplatser. Detta eftersom arbetsplatser kan flytta eller förändras, medan 

bostadsområden är mer långsiktiga. Om verksamheten placeras nära där barnen bor 

blir den därför mer hållbar över tid. 

4.8. Byggnaden 

Fulmmäktigeberedningen betonar att skolor och förskolor ska byggas med 

långsiktighet och hållbarhet i fokus. Goda arbets- och lärmiljöer är en 

grundförutsättning, och därför bör permanenta lösningar prioriteras framför 

tillfälliga paviljonger. Paviljonger kan användas vid akuta behov, exempelvis under 

renoveringar, men de är inte en önskvärd långsiktig lösning. 

Byggnaderna ska planeras så att de kan anpassas för framtida behov. Detta innebär 

bland annat att tomterna bör ge möjlighet till utbyggnad eller förändringar om 

barn- och elevantalet ökar. På så sätt skapas en robust struktur som kan möta 

demografiska svängningar utan att kommunen behöver göra alltför kostsamma 

nyinvesteringar. 

En viktig aspekt är miljö och klimat. Skolor och förskolor ska byggas med giftfria 

och kemikaliesmarta materialval, och nybyggnationer ska minst uppfylla 

silvernivån i Miljöbyggnad. Byggnaderna bör också utformas med flexibilitet, så 

att de kan användas av andra kommunala verksamheter i framtiden, i enlighet med 

principen om cirkulär ekonomi. 

Rapporten lyfter också arkitekturens roll. Historiskt har skolor ofta varit 

framträdande byggnader som signalerat betydelse och omsorg om lärande. Även 

framåt bör skolbyggnader ses som en jämlikhetsfråga, där utformning och 

placering påverkar hur samhället värderar olika delar av kommunen. 

Sammanfattningsvis föreslås att kommunen satsar på permanenta, hållbara och 

flexibla byggnader som kan anpassas för framtiden. Paviljonger kan vara en 

tillfällig lösning men får inte bli ett långsiktigt alternativ. 
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4.9. Utemiljö 

Utemiljön vid skolor och förskolor framhålls som en lika viktig del av lärmiljön 

som byggnaderna själva. Den ska ses ur pedagogiskt, socialt, ekologiskt och 

ekonomiskt perspektiv. En god utemiljö ska inbjuda till lek, rekreation och fysisk 

aktivitet, men också stödja lärande och socialt samspel. 

Rapporten hänvisar till Boverkets riktlinjer som anger att friytan bör vara minst 40 

kvadratmeter per barn i förskolan och 30 kvadratmeter per barn i grundskolan, 

samt att totala ytan helst ska överstiga 3 000 kvadratmeter. På mindre gårdar kan 

det annars vara svårt för barnen att utveckla lek och socialt samspel på ett 

tillfredsställande sätt. 

Utemiljöerna måste planeras med långsiktighet. De är kostsamma att bygga och 

underhålla, men deras betydelse för barns hälsa, välbefinnande och lärande gör 

dem oumbärliga. Rapporten betonar därför vikten av funktionsprogram för 

utemiljöer som tydliggör vilka kvaliteter som behövs och hur drift och underhåll 

ska säkerställas. 

En väl genomtänkt utemiljö bidrar också till jämlikhet, eftersom den ger alla barn – 

oavsett bakgrund – tillgång till stimulerande miljöer. Den stärker motoriken, hälsan 

och det sociala samspelet, och kan även vara ett viktigt verktyg för att möta 

klimatutmaningar genom grönska, biologisk mångfald och klimatanpassade ytor. 

Sammanfattningsvis är utemiljöerna en integrerad del av skol- och 

förskolestrukturen. De ska planeras och prioriteras med samma seriositet som 

byggnaderna, eftersom de har avgörande betydelse för barns utveckling och för 

skolans attraktivitet. 

5. Investeringsbudget 

Den totala investeringsbudgeten för 2025 återfinns i Mål och budget 2025 med 

plan 2026–2027 som beslutades av Kommunfullmäktige den 17 december 2024 

och uppgår till 1 004 mnkr.  Den totala investeringsbudgeten för 2026–2028 är 

föreslagen i Rambudget 2026 med flerårsplan 2027–2028 vilken beslutades av 

Kommunfullmäktige den 16 juni 2025 och uppgår till 971 mnkr för 2026 och 938 

tkr för 2028 respektive 2029. Slutligt beslut om investeringsbudget 2026–2028 tas i 

Kommunfullmäktige i november 2025. 

Av den totala investeringsbudgeten utgör förskole- och skolinvesteringar 

nedanstående belopp per år: 

2025: 107 mnkr 

2026: 109 mnkr 

2027: 168 mnkr 

2028: 155 mnkr 
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6. Skol- och förskoleområden 

6.1. Centrala Östersund 

6.1.1. Förskola  

Totalt har området i dagsläget 10 kommunala förskolor; Mjölnargränd, Sjöängen, 

Stadsdel Norr, Remonthagen, Jägarvallen, Astern, Balders Hage, Campus, 

Mosippan och Linnean med totalt 840 platser. I början av 2025 fanns även 

förskolan Solliden med 108 platser i området. 

Antalet inskrivna barn var vid höstterminens start 2024, 787 st och under 

vårterminen 2025 861 st. 

Utifrån 2025 års befolkningsprognos kommer behovet av platser år 2028 vara 821 

och kapaciteten beräknas till 840 platser.  

Behovet av antalet förskoleplatser är beräknade på folkmängd efter ålder med en 

efterfrågan på 100 % av kommunens 1–5 åringar. 

Beslutade åtgärder: 

- Förskolan Solliden i Östersund stängde i och med 

sommarsammanslagningen 2025. Förskolan ligger i området Centrala 

staden, där det finns många tomma platser. Genom att stänga Sollidens 

förskola flyttar barnen till andra förskolor, och fyller upp platserna där 

bättre.  

Beslut är fattat av verksamhetschef via delegation, inom ramen för 

uppdraget att anpassa förskolans verksamhet till nämndens beslutade 

budget.  

Förslag på åtgärder: 

- Sollidens förskola pekas ut i fullmäktigeberedningens rapport som viktig, 

och att den bör vara kvar i strukturen. Det är därför bra att den därför är 

kvar inom Östersunds kommun och Barn- och utbildningsförvaltningen 

och därför kan omvandlas till förskola igen på längre sikt.  

6.1.2. Grundskola 

Totalt har området 4 kommunala skolor: Lugnvikskolan, Norra skolan, 

Fagervallsskolan och Parkskolan med totalt 1575 platser. Antalet inskrivna elever 

var vid höstterminens start 2024, 1283 och under vårterminen 2025, 1247. 

Utifrån 2025 års befolkningsprognos kommer behovet av platser år 2028 vara 1259 

och kapaciteten beräknas till 1575 platser.  

Utifrån nuvarande kapacitetsbedömningar kommer skolorna i området att kunna 

hantera behoven av elevplatser, fram till 2028. 
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En stor utmaning för området är att en hög andel elever fortfarande väljer andra 

skolor än den som finns i upptagningsområdet (där eleven är folkbokförd). 

Eleverna väljer i högre grad fristående skolor samt andra kommunala skolor i andra 

områden.  

Beslutade åtgärder: 

- Norra skolan åtgärdas enligt plan under år 2025 utifrån brister i lär- 

och arbetsmiljön. Främst är det den otillräckliga ventilationen och de 

stora bristerna kopplat till trafiksituationen som måste åtgärdas. I 

samband med detta görs även vissa verksamhetsanpassningar 

Åtgärderna ska vara klara för verksamhetsstart höstterminen 2026. 

 

Förslag på åtgärder: 

 

- Barn och utbildningsförvaltningen rekommenderar en översyn och 

minskning av antalet elevplatser i området centrala Östersund genom 

att i första hand reducera antalet inhyrda paviljonger med tillfälliga 

bygglov. Nästa steg blir att utreda ytterligare åtgärder. Centrala 

Östersund har en överkapacitet vad gäller mängden elevplatser. Denna 

överkapacitet skapar både verksamhets och ekonomiska svårigheter 

som behöver utredas och åtgärdas. Åtgärderna kan innebära en 

minskning av antalet skolenheter i området alternativt att man kliver ur 

delar av enheter för att minska den totala kapaciteten. 

6.2. Odensala 

6.2.1. Förskola 

Totalt har området under 2025 3 kommunala förskolor; Stallet, Bäcken och Lillsjön 

med totalt 234 platser. Antalet inskrivna barn var vid höstterminens start 2024, 235 

och under vårterminen 2025, 247. 

Utifrån 2025 års befolkningsprognos kommer behovet av platser år 2028 vara 247 

och kapaciteten beräknas till 234 platser.  

Beslutade åtgärder: 

- Bäckens förskolas hyrpaviljong är uppsagd och från och med hösten 2025 

bedöms Bäckens förskola kunna ha maximalt 54 platser. Därmed finns från 

och med hösten 2025 234 platser tillgängliga. (Tidigare 72 platser vid 

Bäcken, totalt 252 för området) 

Förslag på åtgärd: 

- Barn- och utbildningsförvaltningen ser inget behov av åtgärder för området 

under strategins tidsperiod. (2025–2028) 

6.2.2. Grundskola och anpassad grundskola 
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Totalt har området under 2025 2 kommunala skolor i området; Odensala och 

Tavelbäckens skola med totalt 865 platser. Antalet inskrivna elever var vid 

höstterminens start 2024, 905 och under vårterminen 2025, 911. Överbeläggningen 

innebär att planeringstalet 25 elever per klass överskrids.  

Odensalaskolan inrymmer dessutom anpassad grundskola åk F-9. Totala antalet 

elever inskrivna i anpassad grundskola är 101 stycken varav 7 stycken kommer 

från andra kommuner. Trenden är att antalet elever i anpassad grundskola ökar 

vilket behöver beaktas och tas med i den totala planeringen av antalet elevplatser. 

Utifrån 2025 års befolkningsprognos kommer behovet av platser år 2028 vara 898 

och kapaciteten beräknas till 815 platser. I de fall skolplatserna fylls hänvisas 

eleverna till andra närliggande skolor i samband med skolvalet och principen om 

relativ närhet.  

Utifrån nuvarande kapacitetsbedömningar kommer skolorna i området att kunna 

hantera behoven av elevplatser, fram till 2028. Tavelbäcksskolan har dock stora 

brister när det gäller lär- och arbetsmiljön som kommer att behöva åtgärdas över 

tid.  

Beslutade åtgärder: 

- Minska antalet paralleller i grundskolan på Odensalaskolan åk 7–9 från 

fyra till tre. Detta för att kunna möta behoven av ytterligare lokaler för en 

stadigt växande anpassad grundskola. Förändringen pågår och kommer att 

vara helt genomförd inför läsåret 2026/27. 

 

Förslag på åtgärder: 

- Barn- och utbildningsförvaltningen utreder en flytt av anpassad grundskola 

årskurs F-3 från Odensalaskolan till Solliden. Syftet är att tillskapa antalet 

platser för anpassad grundskola i Östersunds kommun. Denna lösning bör 

inte ses som permanent då ambitionen på sikt är att införliva anpassad 

grundskola med annan grundskola 

 

- Ärendet informerades vid Barn- och utbildningsnämndens sammanträde 9 

juni 2025. För att processen ska gå vidare behöver underlag tas fram och 

politiska beslut om den nya skolenheten fattas.  

 

- Barn och utbildningsförvaltningen föreslår en fördjupad utredning av den 

anpassad grundskolans behov av elevplatser för de kommande läsåren samt 

perioden därefter för att möta de behov som verksamheten har.  

 

 



 

[DOCUMENT::Title] | Dokument-ID: [Document::Prefix] – [Document::Number] | Version: [Document::Version] 15 (29) 

6.3. Torvalla 

6.3.1. Förskola 

Totalt har området under 2025 6 kommunala förskolor; Lillfjället, Storfjället, 

Jägargården, Skogsgården, Kronan och Kärven med totalt 486 platser. (Förskolan 

Blåhammaren flyttas in i förskolan Storfjället från och med hösten 2025) 

Antalet inskrivna barn var vid höstterminens start 2024, 343 och under vårterminen 

2025, 448. 

Utifrån 2025 års befolkningsprognos kommer behovet av platser år 2028 vara 462 

och kapaciteten beräknas till 486 platser.  

Beslutade åtgärder:  

- Storfjällets förskola invigdes i januari 2025. Bygget genomfördes som 

EU:s första elektrifierade byggarbetsplats. Storfjällets förskola inrymmer 

också den samiska avdelning Miesieh. 

 

- Vid sitt sammanträde den 26 mars 2025 beslutade Barn- och 

utbildningsnämnden att flytta förskolan Blåhammarens verksamhet till 

förskola Storfjällets lokaler. Fullmäktigeberedningens rapport pekar ut 

Blåhammaren som en del i förskolestrukturen i område. Anledningen till 

flytten är ett minskat barnantal med många tomma platser vilket kräver 

anpassning av förskole strukturen 

Förslag på åtgärder: 

- Barn- och utbildningsförvaltningen ser inget behov av ytterligare åtgärder 

för området under strategins tidsperiod. (2025–2028) 

 

6.3.2. Grundskola 

Totalt har området under 2025 4 stycken kommunala skolor: Fjällängskolan, 

Mimergården, Ängsmogården och Torvallaskolan med totalt 1300 platser. 

Antalet inskrivna elever var vid höstterminens start 2024, 877 och under 

vårterminen 2025, 875 

Utifrån 2025 års befolkningsprognos kommer behovet av platser år 2028 vara 787 

och kapaciteten beräknas till 1000. 

Utifrån nuvarande kapacitetsbedömningar kommer skolorna i området att kunna 

hantera behoven av elevplatser, fram till 2028. Däremot har området vissa brister i 

lär- och arbetsmiljöerna som behöver åtgärdas. 

Beslutade åtgärder: 

- Barn- och utbildningsnämnden beslutade vid sitt sammanträde den 17 juni 

2025 att föreslå Kommunfullmäktige att avveckla Mimergården från och 

med höstterminen 2026 och flytta elevplatserna till Ängsmogården. 
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Besluten gäller under förutsättning att övriga erforderliga beslut fattas 

gällande ekonomi, samt att den förstudie som ska tas fram visar att 

åtgärder kopplade till modulplacering, ombyggnationer och nödvändiga 

anpassningar är möjliga att genomföra. 

Förslag på åtgärder: 

- Barn och utbildningsförvaltningen rekommenderar en översyn och 

minskning av antalet elevplatser i området Torvalla genom att i första 

hand reducera antalet inhyrda paviljonger med tillfälliga bygglov. 

Nästa steg blir att utreda ytterligare åtgärder. Torvalla har en 

överkapacitet vad gäller mängden elevplatser. Denna överkapacitet 

skapar både verksamhets och ekonomiska svårigheter som behöver 

utredas och åtgärdas. Åtgärderna kan innebära att man kliver ur delar 

av enheter för att minska den totala kapaciteten.  

6.4. Frösön 

6.4.1. Förskola 

Området har i nuläget totalt 6 kommunala förskolor: Frösödal, Lövsta, 

Rådmansparken, Videgården, Önegården och Orrvikens förskola med totalt 486 

platser. I början av 2025 fanns även Östbergets förskola med 90 platser i området. 

Antalet inskrivna barn var vid höstterminens start 2024, 414 och under vårterminen 

2025, 449. 

Utifrån 2025 års befolkningsprognos kommer behovet av platser år 2028 vara 443 

och kapaciteten beräknas till 486 platser.  

Beslutade åtgärder: 

- Vid sitt sammanträde den 26 februari 2025 beslutade Barn- och 

utbildningsnämnden att avveckla förskoleverksamheten vid Östbergets 

förskola från och med 3 augusti 2025. Anledningen till avveckling är 

främst ett lågt antal sökande, utmaningar med ventilation och ineffektiva 

lokaler. Förskolan har endast 32 barn placerade och många tomma platser. 

Lokalen är kvar inom Barn- och utbildningsnämnden. 

 

Förslag på åtgärder: 

- Barn- och utbildningsförvaltningen ser inget behov av ytterligare åtgärder 

för området under strategins tidsperiod. (2025–2028) 

6.4.2. Grundskola 

Området har totalt 4 skolor; Vallaskolan, Östbergsskolan, Arnljotskolan och 

Orrvikens skola med totalt 1525 platser.  
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Antalet inskrivna elever var vid höstterminens start 2024, 1344 och under 

vårterminen 2025, 1345. 

Utifrån 2025 års befolkningsprognos kommer behovet av platser år 2028 vara 1239 

och kapaciteten beräknas till 1525 platser. 

Utifrån nuvarande kapacitetsbedömningar kommer skolorna i området att kunna 

hantera behoven av elevplatser, fram till 2028 

Beslutade åtgärder: 

- Vid sitt sammanträde den 17 december 2024 beslutade 

Kommunfullmäktige att stryka Lövsta skola ur investeringsbudgeten, med 

hänvisning till lägre prognostiserade elevantal än förväntat. Lövsta skola 

bör byggas i framtiden när elevunderlaget är större. 

Sedan tidigare har ett detaljplanearbete påbörjats för att ta fram en ny 

detaljplan som medger de byggåtgärder som planeras på Vallaskolan. 

Preliminär tidplan är att byggarbeten ska starta på Vallaskolan 2027. 

Förslag på åtgärder: 

- Eftersom Lövsta skola från början var tänkt att utgöra evakueringsskola för 

Vallaskolan och Östbergsskolan behöver en ny lösning för evakuering 

arbetas fram. Arbetet med att ta fram förslag för detta har inletts och 

politiskt beslut om evakueringslösning behöver fattas under 2025. 

- Med anledning av minskad investeringsbudget behöver ny analys och nya 

politiska beslut fattas kring skolstrukturen på Frösön. Det kvarstår dock att 

både Valla- och Östbergsskolan är i stort behov av renovering för att 

åtgärda bristande lär- och arbetsmiljö. 

- Barn och utbildningsförvaltningen rekommenderar en översyn och 

minskning av antalet elevplatser i området Frösön genom att i första hand 

reducera antalet inhyrda paviljonger med tillfälliga bygglov. Nästa steg blir 

att utreda ytterligare åtgärder. Frösön har en överkapacitet vad gäller 

mängden elevplatser. Denna överkapacitet skapar både verksamhets och 

ekonomiska svårigheter som behöver utredas och åtgärdas. Åtgärderna kan 

innebära en minskning av antalet skolenheter i området alternativt att man 

kliver ur delar av enheter för att minska den totala kapaciteten.  

6.5. Brunflo 

6.5.1. Förskola 

Totalt har området 8 kommunala förskolor: Miklagård, Sörgård, Backen, Dungen, 

Storviken, Marieby, Tandsbyn och Trollåsen med totalt 421 platser. 
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Antalet inskrivna barn var vid höstterminens start 2024, 335 och under vårterminen 

2025, 365. 

Utifrån 2025 års befolkningsprognos kommer behovet av platser år 2028 vara 418 

och kapaciteten beräknas till 421 platser.  

Beslutade åtgärder: 

- Kommunfullmäktige beslutade vid sitt sammanträde den 17 juni 2024 § 

122 att skolstrukturen i de södra kommundelarna ska bestå av två enheter. I 

Tandsbyn byggs en F-6 skola som samlokaliseras med förskola och i Fåker 

renoveras/byggs en F-3 skola som samlokaliseras med förskolan.  

I Tandsbyn beräknas bygget och renoveringen starta sommaren 2028. Då 

flyttar Tandsbyns förskola till andra lokaler under byggtiden. Bygget 

beräknas pågå i två år. Lokalerna ska vara färdiga för inflytt höstterminen 

2030 och i samband med det evakuerar Fåker skola till Tandsbyns skola 

och ombyggnationerna av Fåker skola startar. Förskolebarnen i Fåker går 

kvar i sina nuvarande lokaler tills de nya förskole- och skollokalerna ska 

vara färdiga vid årsskiftet 2031/2032. 

- I investeringsbudgeten 2026 med flerårsplan 2027–2028 som beslutades av 

Kommunfullmäktige 16 juni 2025 (§ 119) finns det för 2026 och 2027 

tillsatt förstudiemedel för Tandsbyn och investeringsmedel och planerad 

byggstart är satt till 2028. 

Förslag på åtgärder: 

- Barn- och utbildningsförvaltningen föreslår att en fördjupad förstudie för 

centrala Brunflo påbörjas under läsåret 2025/2026 för att utreda hur en 

hållbar skol- och förskolestruktur bör formas. I ett första skede bör 

tjänstepersoner vid Barn- och utbildningsförvaltning planera för olika 

scenarion för att därefter involvera Teknisk förvaltning. 

 

- På samlokaliserade skolor och förskolor föreslår Barn och 

utbildningsförvaltningen en översyn för att se hur förskole- och 

skolverksamheten kan samnyttja ytor på bästa sätt. Detta är särskilt viktigt 

när antalet skolelever minskar och antalet prognosticerade förskolebarn 

förväntas öka inom några år.  

- Barn och utbildningsförvaltningen föreslår att en utredning görs för hur 

förvaltningen ska kunna erbjuda en robust förskoleverksamhet i bra lokaler 

på landsbygden.  

6.5.2. Grundskola 

Området har totalt sex grundskolor; Fåker skola, Marieby skola, Ångsta skola, 

Sörgårdsskolan, Storvikens skola och Kastalskolan med totalt 1120 platser.  

Antalet inskrivna elever var vid höstterminens start 2024, 867 och under 

vårterminen 2025, 870 
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Utifrån 2025 års befolkningsprognos kommer behovet av platser år 2028 vara 873 

och kapaciteten beräknas till 1120 platser.  

Utifrån nuvarande kapacitetsbedömningar kommer skolorna i området att kunna 

hantera behoven av elevplatser, fram till 2028. Överkapacitet.  

Beslutade åtgärder: 

- Kommunfullmäktige beslutade vid sitt sammanträde den 17 juni 2024 § 

122 att skolstrukturen i de södra kommundelarna ska bestå av två enheter. I 

Tandsbyn byggs en F-6 skola som samlokaliseras med förskola och i Fåker 

renoveras/byggs en F-3 skola som samlokaliseras med förskolan.  

I Tandsbyn beräknas bygget och renoveringen starta 2028. Då flyttar 

Tandsbyns förskola till andra lokaler under byggtiden. Bygget beräknas 

pågå i två år. Lokalerna ska vara färdiga för inflytt höstterminen 2030 och i 

samband med det evakuerar Fåker skola till Tandsbyns skola och 

ombyggnationerna av Fåker skola startar. Tidigare fullmäktigebeslut 

innebär också att i samband med bygget och renoveringen kommer Ångsta 

skola att avvecklas under 2030 och eleverna kommer att flytta in i 

Tansbyns skola när den står klar.  

- I investeringsbudgeten 2026 med flerårsplan 2027–2028 som beslutades av 

Kommunfullmäktige 16 juni 2025 (§ 119) finns det för 2026 och 2027 

tillsatt förstudiemedel för Tandsbyn och investeringsmedel och planerad 

byggstart är satt till 2028. 

Förslag på åtgärder: 

- Barn och utbildningsförvaltningen rekommenderar en översyn och 

minskning av antalet elevplatser i området Brunflo genom att i första hand 

reducera antalet inhyrda paviljonger med tillfälliga bygglov. Nästa steg blir 

att utreda ytterligare åtgärder. Brunflo har en överkapacitet vad gäller 

mängden elevplatser. Denna överkapacitet skapar både verksamhets och 

ekonomiska svårigheter som behöver utredas och åtgärdas. Åtgärderna kan 

innebära en minskning av antalet skolenheter i området alternativt att man 

kliver ur delar av enheter för att minska den totala kapaciteten.  

 

- Barn- och utbildningsförvaltningen föreslår att en fördjupad förstudie för 

centrala Brunflo påbörjas under läsåret 2025/2026 för att utreda hur en 

hållbar skol- och förskolestruktur bör formas. I ett första skede bör 

tjänstepersoner vid Barn- och utbildningsförvaltning planera för olika 

scenarion för att därefter involvera Teknisk förvaltning. 

6.6. Lit 

6.6.1. Förskola 

Området har totalt 3 förskolor; Skogsgläntan, Bringåsen och Treälvens förskola 

med totalt 226 platser. Ytterligare 1 enhet (Lillsjöhögen) bedriver pedagogisk 
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omsorg i kommunal regi med totalt 11 respektive 13 barn inskrivna under läsåret 

2024/2025.  

Antalet inskrivna barn var vid höstterminens start 2024, 219 och under vårterminen 

2025, 224. 

Utifrån 2025 års befolkningsprognos kommer behovet av platser år 2028 vara 226 

och kapaciteten beräknas till 226 platser.  

Beslutade åtgärder: 

- Kommunfullmäktige beslutade vid sitt sammanträde den 23 maj 2024 att 

bevilja redan beslutad investeringsbudget för 2024 med plan 2025–2026 

utökas med investeringsmedel om 159 000 000 kr till projektet ” Om- och 

tillbyggnad av Häggenås Skola”. Sommaren 2025 påbörjas projekteringen 

och byggstart beräknas till sommaren 2026. I samband med det flyttar 

förskolan Skogsgläntan och skolan till tillfälliga lokaler. Byggnationen 

beräknas ta cirka ett och ett halvt år och verksamheten kan flytta in i de 

nya lokalerna vid årsskiftet 2027/2028. 

Efter om- och nybyggnationen kommer förskolan Skogsgläntan kunna ta 

emot ungefär 70 barn fördelat på fyra avdelningar. Förskolan Solbacken 

verksamhet flyttar i samband med om- och nybyggnationen in i 

Skogsgläntans lokaler.  

Barnen och eleverna kommer att få sin undervisning i andra lokaler under 

byggtiden. Utgångspunkten är att de tillfälliga lokalerna planeras i närheten 

av befintlig förskola och skola. 

Förslag på åtgärder: 

- Förskolan i Häggenås samlokaliseras i Skogsgläntans nya lokaler genom 

beslutad om- och tillbyggnation. Därigenom flyttar förskolan Solbacken in 

i Skogsgläntans nya lokaler och därmed lämnas Solbackens gamla lokaler. 

Förskolan ska även kunna utöka och växa in i skolans lokaler vid behov. 

 

- På samlokaliserade skolor och förskolor föreslår Barn och 

utbildningsförvaltningen en översyn för att se hur förskole- och 

skolverksamheten kan samnyttja ytor på bästa sätt. Detta är särskilt viktigt 

när antalet skolelever minskar och antalet prognosticerade förskolebarn 

förväntas öka inom några år.  

 

- Barn och utbildningsförvaltningen föreslår att en utredning görs för hur 

förvaltningen ska kunna erbjuda en robust förskoleverksamhet i bra lokaler 

på landsbygden.  

6.6.2. Grundskola 

Området har totalt 3 skolor; Bringåsen, Häggenås och Treälvsskolan med 650 

platser.  

Antalet inskrivna barn var vid höstterminens start 2024, 494 och under vårterminen 

2025, 493. 
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Utifrån 2025 års befolkningsprognos kommer behovet av platser år 2028 vara 496 

och kapaciteten beräknas till 650 platser.  

Beslutade åtgärder: 

- Kommunfullmäktige beslutade vid sitt sammanträde den 23 maj 2024 att 

bevilja redan beslutad investeringsbudget för 2024 med plan 2025–2026 

utökas med investeringsmedel om 159 000 000 kr till projektet ” Om- och 

tillbyggnad av Häggenås Skola”. Sommaren 2025 påbörjas projekteringen 

och byggstart beräknas till sommaren 2026. Byggnationen beräknas ta 

cirka ett och ett halvt år och verksamheten kan flytta in i de nya lokalerna 

vid årsskiftet 2027/2028. 

Ombyggnaden behövs för att uppfylla kraven på god lär- och arbetsmiljö 

på Häggenås skola och efter renoveringen kommer skolan kunna ta emot 

150 elever från förskoleklass till årskurs 6.  

 

- Finans- och fastighetsutskottet beslutade vid sitt sammanträde den 28 

november 2023 att bevilja igångsättningstillstånd för om- och tillbyggnad 

av Treälvsskolan i Lit. Byggnationen startade sommaren 2024 och 

beräknas vara klart till höstterminen 2026. Skolans inomhusmiljöer och 

lokaler behöver bli bättre för att erbjuda en god och anpassningsbar lär- 

och arbetsmiljö för elever och personal och elever och personal kommer 

under byggets tid nyttja de delar som inte byggs om. 

Förslag på åtgärder: 

- Barn och utbildningsförvaltningen rekommenderar en översyn och 

minskning av antalet elevplatser i området Lit genom att i första hand 

reducera antalet inhyrda paviljonger med tillfälliga bygglov. Nästa steg blir 

att utreda ytterligare åtgärder. Lit har en överkapacitet vad gäller mängden 

elevplatser. Denna överkapacitet skapar både verksamhets och ekonomiska 

svårigheter som behöver utredas och åtgärdas. Åtgärderna kan innebära en 

minskning av antalet skolenheter i området alternativt att man kliver ur 

delar av enheter för att minska den totala kapaciteten.  

7. Sammanfattning barn- och elevplatser 

7.1. Sammanfattning gällande prognos och 

kapacitetsbehov 

Östersunds grundskolor har en generell överkapacitet vad gäller mängden 

elevplatser. Åtgärder kommer därför behöva genomföras för att minska nuvarande 

kapacitet. Utifrån prognos ökar antalet barn i förskolan efter att ha varit nere på 

lägsta nivå runt 2027. Detta innebär att grundskolan också växer på längre sikt men 

förväntas minska fram till 2033.  
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Istället för att kliva ur hela enheter blir fortsatta förslag på åtgärder därför att kliva 

ur delar av förskole- och skolenheter. Detta för att ur ett långsiktigt perspektiv (10-

årigt) behövs fler barn- och elevplatser för möta den prognosticerade tillväxten.  

I det fortsatta arbetet med skolstrukturen är det också av stor vikt att se antalet 

platser ur ett strategiskt perspektiv. Det vill säga fokusera platserna och fördela de 

där de får största möjliga nytta.  

Barn- och utbildningsförvaltningen ser också att ett arbete bör inledas för att öka 

kunskapen och förmågan att organisera och driva mindre skolor. Idag är det svårt 

att organisera mindre skolor, både ur ekonomiskt och kvalitativt hänseende. Nya 

innovativa sätt bör prövas för att det ska vara möjligt för kommunen att bedriva 

små skolor med bibehållen kvalitet inom en rimlig ekonomisk ram. 

7.2. Förskola 

Totalt hade Östersunds kommun vi höstterminens start 2024 40 förskolor med 

totalt 2981 platser 

(Vid höstterminens start 2025 har Östersunds kommun 36 förskolor med totalt 

2639 platser.) 

Antalet inskrivna barn var vid höstterminens start 2024, 2377 och under 

vårterminen 2025, 2594. 

Antalet tomma förskoleplatser beräknas alltså till 604 för höstterminen 2024 

respektive 387 vårterminen 2025. Detta ger en beläggningsgrad på 80 % respektive 

87%. Fullmäktigeberedningen föreslår i sina definitioner för kommande planering 

att beläggningsgraden för förskolan ska ligga på mellan 95–97%. 

Utifrån 2025 års befolkningsprognos kommer behovet av platser år 2028 vara 2617 

och kapaciteten beräknas till 2639 platser. Detta ger en beläggningsgrad på 99 %. 

Förslag på åtgärder: 

Antalet inskrivna barn i förskolan har under flera år sjunkit och förväntas fortsätta 

att sjunka fram till 2027 då lägstanivån förväntas vara nådd. Prognoserna visar 

därefter ett ökat barnantal. Den höga prognosticerade beläggningsgraden 2028 

innebär att eventuella fortsatta kapacitetsbegränsningar fram till dess bör ske i form 

genom att kliva ur delar av förskoleenheter exempelvis avdelningar/hemvisten. 

Dessa kan då sedan öppnas upp igen när behovet finns. Denna åtgärd är lämpligare 

än att fortsätta avvecklingen av hela förskolenheter. För att förtydliga så är den 

höga prognosticerade beläggningsgraden 2028 utifrån den prognos som togs fram 

under våren 2025, vilket indikerar ett högre antal barn än vad den tidigare 

höstprognosen sa (från 2024). Den bygger på det antal barn som finns i åldrarna 1–

5 år och antalet barn som går till fristående förskolor är borttagna. 
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7.3. Grundskola  

Totalt har Östersunds kommunen vid höstterminens start 2024 24 grundskolor med 

totalt 7035 platser. Antalet inskrivna elever var vid höstterminens start 2024, 5770 

och under vårterminen 2025, 5768.  

Antalet tomma skolplatser beräknas alltså till 1265 respektive 1267. Detta ger en 

beläggningsgrad på ca 82 %. Fullmäktigeberedningen föreslår i sina definitioner 

för kommande planering att beläggningsgraden för grundskolan ska ligga på 

mellan 85–90%. 

Utifrån 2025 års befolkningsprognos kommer behovet av platser år 2028 vara 5571 

och kapaciteten beräknas till 6685 platser. Detta ger en beläggningsgrad på 83%. 

Utifrån nuvarande beslutade skolstruktur kommer beläggningsgraden vara nere på 

78 % år 2033.  

Förslag på åtgärder: 

Barn- och utbildningsförvaltningen rekommenderar en översyn och minskning av 

antalet elevplatser i områdena; centrala Östersund, Brunflo, Frösön, Torvalla och 

Lit genom att i första hand reducera antalet inhyrda paviljonger med tillfälliga 

bygglov. Nästa steg blir att utreda ytterligare åtgärder. Östersunds grundskolor har 

i framför allt utpekade områdena en generell överkapacitet vad gäller mängden 

elevplatser. Denna överkapacitet skapar både verksamhets och ekonomiska 

svårigheter som behöver utredas och åtgärdas. Åtgärderna kan innebära en 

minskning av antalet skolenheter i de berörda områdena alternativt att man kliver 

ur delar av enheter för att minska den totala kapaciteten.  

8. Barnrättsperspektivet 

Sedan den 1 januari 2020 är Barnkonventionen svensk lag och detta innebär att det 

ställs högre krav på att kommuner ska arbeta på ett strukturerat sätt i frågor som 

berör barns rättigheter. Behovet av fokus på arbetet med barns rättigheter i fysisk 

planering och stadsutveckling ökar. Att säkerställa att barns och elevers utrymmen 

värnas är extra viktigt i städer som växer och förtätas.  

Att arbeta fram en hållbar och långsiktig skol- och förskolestruktur är ett sätt skapa 

förutsättningar för likvärdighet för alla barn och elever i Östersunds kommun. Att 

ha ett starkt barnrättsperspektiv när det gäller inflytande och delaktighet är viktigt. 

Barn och elever, som berörs av förändringar på sin förskola eller skola, ska få vara 

delaktiga och ha inflytande i processen. Vid varje större förändring på förskolor 

och skolor ska en barnkonsekvensanalys tas fram. Det pågår ett omfattande arbete 

inom Östersunds kommun och Barn och utbildningsförvaltningen kring 

implementering av barnkonventionen samt att säkerställa att man ständigt arbetar 

med barns bästa i fokus 
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9. Förändrade omvärldsfaktorer 

9.1. Demografisk utveckling – tillväxtmål 

Kommunens mål är att växa till 75 000 invånare år 2040 och en beslutad 

översiktsplan slår fast att kommunen ska vara rustad för den tillväxt det innebär. 

Tillväxten ska ske på ett ansvarsfullt, planerat och hållbart sätt så att infrastruktur 

och välfärd hänger med i utvecklingen. Att målet är satt till just 75 000 invånare 

kommer från befolkningsprognoser och kommunens möjligheter att investera för 

välfärden. 

Ett av de fyra argumenten för tillväxt är att Östersund ska behålla och utveckla 

välfärden. En ökad befolkning i Östersunds kommun innebär att kostnaderna för 

välfärden på ett bättre sätt kan fördelas. Även om det kräver investeringar i bland 

annat förskolor och skolor innebär en välplanerad tillväxt att dessa kostnader 

fördelas effektivt per invånare.  

En växande befolkning gynnar även befolkningens ålderspyramid. Med fler unga 

invånare, samt invånare i arbetsför ålder som kan bidra till att finansiera vård och 

omsorg för de äldre, stärker kommunen sin välfärd. 

Enligt SCB:s nationella framskrivning av befolkningsutvecklingen fram till år 2070 

förväntas antalet skolbarn i landet fortsätta sjunka framöver. SCB:s framskrivning 

baseras på antaganden om den demografiska utvecklingen i landet utifrån 

människors beteenden och samhällstrender de senaste 10 åren.  

Utvecklingen antas bestå över tid och förklaras framför genom det låga 

barnafödandet. Att det föds få barn är en global trend som ses över hela världen. 

Trenden innebär både att färre människor än någonsin tidigare i historien väljer att 

skaffa barn, och att de som skaffar barn får färre barn än tidigare. 

Antalet skolbarn beräknas inte återgå till dagens nivåer någon gång under perioden 

fram till år 2070. Eftersom framskrivningen bygger på historiska trender och 

antaganden om framtiden ska den tolkas med försiktighet, i synnerhet ju längre 

fram i perioden man tittar.   

Sveriges befolkning beräknas öka till 11,8 miljoner invånare år 2040. Det ger en 

årlig tillväxttakt på 0,26 procent per år, vilket är betydligt lägre än vad Sverige har 

ökat med tidigare. Detta beror på en kombination av demografiska 

förklaringsfaktorer: det föds färre barn, fler människor avlider, färre invandrar och 

fler utvandrar än tidigare år.  

9.2. Befolkningsprognos 

Östersunds kommuns befolkningsprognos 2025–2034 är framtagen av Statisticon. 

Befolkningsprognosen bygger på SCB:s befolkningsregister och är beräknad 

genom en så kallad kohortkomponentmetod. Prognosen tar också hänsyn till de 

bostadsplaner som kommunen har planering för kommande tioårsperiod. 
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Under prognosperioden år 2025–2034 beräknas folkmängden i Östersunds 

kommun att öka med cirka 3 200 invånare, från ungefär 65 000 invånare till knappt 

68 200 personer. Antalet barn som föds förväntas vara 632 per år i genomsnitt 

under prognosperioden.  

Befolkningsförändring drivs av två huvudsakliga komponenter som kallas för 

”flyttnetto” och ”födelsenetto”. Flyttnetto består av antalet inflyttade minus antalet 

utflyttade personer. Födelsenettot består av antalet födda minus antalet avlidna 

personer. Flyttnettot förväntas bli i genomsnitt + 373 personer per år under 

prognosperioden, och födelsenettot - 52 personer per år. Totalt ger detta en skattad 

befolkningsförändring om + 321 personer per år för kommunen. 

Den globala och nationella trenden med minskat barnafödande märks även i 

Östersunds kommun. På bara några år har den prognostiserade fruktsamheten 

skrivits ner med flera enheter, vilket har stor effekt på födslotalen. I kommunens 

befolkningsprognos från år 2019, som sträckte sig till år 2028, beräknades i 

genomsnitt 791 barn födas per år under perioden 2025–2028. I årets 

befolkningsprognos beräknas i stället ett genomsnitt på 607 födda barn per år under 

samma period. Det medför en skillnad på nästan 750 barn totalt över fyra år. 

Befolkningsutvecklingen påverkar också antalet barn i skolåldern. I 

befolkningsprognosen från 2019 beräknades att det skulle finnas omkring 7 900 

barn i åldern 6–15 år i Östersunds kommun år 2028. I den aktuella prognosen för 

2025 har den siffran justerats till cirka 7 200 barn för samma år. Skillnaden innebär 

att det nu förväntas vara omkring 700 färre skolbarn år 2028 än vad som antogs för 

sex år sedan. 

9.3. Ekonomiska förutsättningar 

De ekonomiska förutsättningarna för strategin för realisering av skol- och förskole 

struktur påverkas i stor utsträckning av de totala investeringar som krävs under de 

närmaste åren. Se specificerade belopp för kommunens planerade totala 

investeringar samt kommunens planerade skolinvesteringar i avsnitt 2.1 ovan.  I de 

totala investeringar som ligger i budget 2026 med flerårsplan 2027–2028 överstiger 

investeringarna måttet enligt God ekonomisk hushållning i förhållande till skatter, 

utjämning och generella statsbidrag för samtliga år. Enligt riktlinje för God 

ekonomisk hushållning ska de totala investeringarna högst uppgå till 10 %. Det 

faktiskt utfallet är dock mellan 17,8 % och 15,9 %. Dock uppgår resultatnivån för 

2026 till 3,7 % och då resultat och investeringsvolym har ett naturligt samband, ju 

högre resultat desto större utrymme för investeringar, harmoniserar den planerade 

investeringsvolymen med resultatet. Detta föreligger dock inte för åren 2027–2028 

då investeringsvolymen är för hög i förhållande till resultatet. 

För hög investeringsvolym genererar ökade hyreskostnader för Barn- och 

utbildningsnämnden. Detta i sin tur påverkar indirekt kommande budget för 

framtagande av barn- och elevpeng. När fasta kostnader för lokaler ökar minskar 

budgetutrymmet för exempelvis personalkostnader, läromedel och 

kompetensutveckling. Barn- och utbildningsnämnden har tidigare år fattat beslut 

om avvecklingar av förskolor för att behålla mer driftsmedel och få en hållbar 
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barnpeng till förskolorna. Behovet av ytterligare anpassningar kvarstår då 

ströplatser fortfarande finns inom verksamheten.  

Även verksamhet grundskola har ett behov av fortsatta verksamhetsanpassningar 

för att få en hållbar skol/elevpeng över tid. Inom grundskolan finns idag många 

tomma elevplatser vilket gör att Barn- och utbildningsnämnden har tidigare fattat 

beslut om verksamhetsanpassningar. Vid beslut om nya byggnationer kan den 

ökade lokalhyran innebära minskade driftsmedel till verksamheten i kommande års 

beslut om budget. Fortsatta anpassningar kommer därför att vara nödvändiga 

kommande år. 

10. Sammanfattning 

10.1. Inledning, syfte och avgränsningar 

Strategin bygger på tidigare beslut i Kommunfullmäktige och ersätter 

realiseringsplanen med ett mer långsiktigt dokument. Syftet är att skapa en hållbar 

och robust struktur för skola och förskola i Östersunds kommun. Planeringen ska ta 

hänsyn till demografiska förändringar, krisberedskap och klimatanpassning. 

Fristående förskolor och skolor inkluderas inte eftersom deras kapacitet är svår att 

förutse, men bedömningen är att de ligger kvar på dagens nivåer. 

10.2. Definitioner för kommande planering 

Följande inriktningar lyfts fram som viktiga i Fullmäktigeberedningens slutrapport 

och ger vägledning i kommande planering.  

Närhet 

Närhet definieras olika beroende på barnens ålder och var i kommunen man 

befinner sig. Yngre barn i förskolan och de lägre årskurserna ska ha kortare avstånd 

än äldre elever. I staden kan närhet förstås genom täthet och tillgång till enheter 

snarare än kilometer, medan landsbygden kräver längre avstånd men med trygg 

skolväg. Närhet kopplas även till klimat- och folkhälsomål genom att fler ska 

kunna gå eller cykla. 

Samlokaliserad förskola och skola som flexibel enhet 

En samlokaliserad enhet innebär att förskola och skola delar lokaler och resurser. 

Syftet är att skapa robustare enheter som klarar variationer i barn- och elevantal 

bättre. Samlokalisering gör det möjligt att använda lokaler flexibelt över tid och 

dela funktioner som kök, matsal och personalutrymmen. Det kan ske både i staden 

och på landsbygden men har särskilt stor betydelse i mindre orter. 

Storlek på enheter 

Storlek definieras olika för stad och landsbygd. I staden ska grundskolor byggas 

större med flera paralleller, särskilt i årskurs 4–9, för att möjliggöra resurser som 
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specialsalar och elevhälsa. På landsbygden accepteras mindre skolor, även 

enparallelliga, för att värna närhet och attraktivitet. För förskolan anges ett 

riktmärke på minst 68 platser och maximalt 100–120. 

Beläggningsgrad 

Beläggningsgrad syftar på hur effektivt enheternas kapacitet används. För 

grundskolan definieras en rimlig nivå till 85–90 %, vilket innebär att viss 

överkapacitet ska finnas. Detta behövs för att hantera variationer i elevantal, inte 

minst i relation till friskolor. För förskolan fungerar större enheter som buffertar, så 

kallade ”gummibandsförskolor”, som kan öppna eller stänga avdelningar efter 

behov. 

Socioekonomi 

Socioekonomi handlar om hur skolor påverkas av och bidrar till områdens sociala 

och ekonomiska förutsättningar. En skola kan stärka samhällelig närvaro och 

service i socioekonomiskt svaga områden. Samtidigt finns risk för segregation om 

skolor placeras i homogena bostadsområden. Definitionen innebär att lokalisering 

bör bidra till blandning och integration. 

Kök 

Med kök avses framför allt skillnaden mellan tillagningskök och mottagningskök. 

Tillagningskök definieras som önskvärda eftersom maten lagas nära barnen, vilket 

ökar kvalitet och minskar svinn. De stärker också krisberedskap och minskar 

beroendet av transporter. På landsbygden anses tillagningskök särskilt viktiga trots 

små enheter. 

Dygnet runt-verksamhet 

Dygnet runt-verksamhet definieras som barnomsorg för vårdnadshavare med 

obekväma arbetstider. I dag finns verksamheten samlad i Remonthagens förskola. 

Definitionen omfattar behov kopplat till skift- och nattarbete samt helgarbete. 

Placering av verksamheten ska utgå från bostadsnära lägen och god kollektivtrafik. 

Byggnaden 

Byggnader definieras utifrån hållbarhet, flexibilitet och långsiktighet. Paviljonger 

accepteras endast som tillfälliga lösningar. Permanenta byggnader ska vara 

ändamålsenliga, energieffektiva och kunna användas även för andra verksamheter 

vid behov. Arkitekturen lyfts också som en jämlikhetsfråga som signalerar skolans 

värde i samhället. 

 

Utemiljö 

Utemiljö definieras som en integrerad del av skolans och förskolans lärmiljö. Den 

ska vara trygg, tillgänglig och stimulera både lek och lärande. Boverkets riktlinjer 

anger minsta friytor per barn, som ska eftersträvas vid planering. En god utemiljö 
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stärker barns hälsa, motorik och sociala utveckling och ses som en långsiktig 

investering. 

10.3. Investeringsbudget 

Kommunens totala investeringsbudget 2025–2028 uppgår till ca 3,1 miljarder 

kronor. Andelen för skola och förskola är: 

2025: 107 mnkr 

2026: 109 mnkr 

2027: 168 mnkr 

2028: 155 mnkr 

Slutligt beslut om budgeten för 2026–2028 tas i november 2025. 

10.4. Sammanfattning barn- och elevplatser 

Östersunds grundskolor har i dagsläget en överkapacitet, vilket kräver åtgärder i 

form av att minska delar av enheter snarare än hela skolor, eftersom fler platser 

behövs på längre sikt. Det fortsatta arbetet ska fokusera på en strategisk fördelning 

av platser samt utveckla nya arbetssätt för att långsiktigt kunna driva mindre skolor 

med god kvalitet och hållbar ekonomi. Alla skolor, oavsett storlek, ska ge barn- 

och elever likvärdiga förutsättningar i sin utbildning.  

Förskola: 2024; 40 förskolor med totalt 2981 platser (2025; 36 förskolor med totalt 

2639 platser). Antalet barn 2024–2025 låg på 2377–2594, vilket gav 

beläggningsgrad 80–87 %. Fullmäktigeberedningen föreslår i sina definitioner för 

kommande planering att beläggningsgraden för förskolan ska ligga på mellan 95–

97%. 

Prognosen för 2028 visar 2617 barn och 99 % beläggning. Barnantalet sjunker 

fram till 2027 och ökar därefter därför bör eventuella kapacitetsanpassningar ske 

via att kliva ur avdelning/hemvisten istället för nedläggning av hela enheter som 

tidigare år. 

 

Grundskola: 2024; 24 enheter med totalt 7035 platser. Antalet elever 2024–2025 

var 5770–5768 (beläggningsgrad ca 82 %). Fullmäktigeberedningen föreslår i sina 

definitioner för kommande planering att beläggningsgraden för grundskolan ska 

ligga på mellan 85–90%. 

Prognosen för 2028 visar 5571 elever och 6685 platser (beläggningsgrad 83 %). 

Barn- och utbildningsförvaltningen föreslår minskning av överkapacitet, främst 

genom avveckling av paviljonger. 

Förslag på åtgärder: 

Barnantalet i förskolan minskar fram till 2027 och kapacitet bör därför tillfälligt 

anpassas genom att stänga delar av enheter istället för hela förskolor. Grundskolan 

har samtidigt en överkapacitet, särskilt i vissa områden, vilket kräver minskning av 

paviljonger och eventuellt ytterligare åtgärder för att uppnå en långsiktigt hållbar 

struktur. 



 

[DOCUMENT::Title] | Dokument-ID: [Document::Prefix] – [Document::Number] | Version: [Document::Version] 29 (29) 

Det fortsatta arbetet med skolstrukturen ska fokusera på att använda platser 

strategiskt där de gör störst nytta 

Samtidigt som nya arbetssätt utvecklas för att kunna driva mindre skolor med 

bibehållen kvalitet och inom rimliga ekonomiska ramar. 

10.5. Barnrättsperspektivet 

Barnkonventionen som lag ställer krav på barns rättigheter i planeringen. Barn och 

elever ska ges inflytande och delaktighet vid förändringar i sin skol- eller 

förskolemiljö. Vid större förändringar ska barnkonsekvensanalyser göras. Målet är 

en likvärdig struktur som värnar barns bästa i en växande stad. 

10.6. Förändrade omvärldsfaktorer 

- Demografisk utveckling: Kommunens mål är 75 000 invånare 2040. Tillväxten 

ska vara planerad och hållbar. Nationellt och globalt sjunker dock barnafödandet, 

vilket påverkar elevunderlaget. 

 

- Befolkningsprognos: Prognosen 2025–2034 visar en befolkningstillväxt på ca 

3200 personer till 68 200 invånare. Flyttnettot är positivt (+373/år) men 

födelsenettot negativt (–52/år). Antalet födda barn är kraftigt nedjusterat jämfört 

med 2019 års prognos, vilket ger ca 700 färre skolbarn år 2028 än tidigare 

beräknat. 

 

- Ekonomiska förutsättningar: Kommunens investeringar ligger mellan 15,9–17,8 

% av skatter och statsbidrag, vilket överstiger riktlinjen om 10 %. Resultatnivån 

möjliggör investeringar 2026 men är för låg 2027–2028 i förhållande till 

investeringsvolymen. 

- Höga investeringskostnader leder till ökade hyror, vilket minskar utrymmet i 

budgeten för personal, läromedel och utvecklingsinsatser. För att skapa en 

långsiktigt hållbar barn- och elevpeng krävs därför fortsatta 

verksamhetsanpassningar både i förskola och grundskola. 


